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Prot. n. 5732/C15a Ancona, 22 marzo 2011
 
 

Ai Dirigenti Scolastici 
degli Istituti di istruzione secondaria di 
secondo grado interessati  
LORO SEDI 
 

e, p.c.: All� Ufficio III (Risorse finanziarie) 
SEDE 

 Ai Dirigenti  
degli Uffici IV � V � VI e VII  
(Ambiti territoriali della regione) 
LORO SEDI 

 
 
OGGETTO: Piano di riparto delle risorse finanziarie destinate a sostenere le attività 

di alternanza scuola-lavoro e la realizzazione dei corsi surrogatori 
dell�area di professionalizzazione (c.d. �Terza Area�) per l�anno scolasti-
co 2010/2011, a valere sul Fondo di cui alla legge n. 440/1997. 
Esercizio Finanziario 2010. 

 
 
Si trasmette il piano riparto delle risorse finanziarie destinate a sostenere le attività di 

alternanza scuola-lavoro e la realizzazione dei corsi surrogatori dell�area di professionalizza-
zione (c.d. �Terza Area�) per l�anno scolastico 2010/2011, a valere sul Fondo di cui alla legge 
n. 440/1997, esercizio finanziario 2010, pari a � 831.033,71. 

L�importo di � 554.022,47, pari a due terzi del finanziamento, è stato ripartito tra gli 
Istituti di Istruzione professionale per la realizzazione dei corsi di alternanza scuola-lavoro 
nelle classi quarte e dei corsi surrogatori dell�area di professionalizzazione e/o di alternanza 
scuola-lavoro nella classi quinte (cfr. colonna 2 del prospetto allegato n. 1). 

La rimanente quota di � 277.011,24, pari a un terzo, è stato ripartito tra gli Istituti di 
istruzione secondaria di secondo grado (statali e paritari), per il sostegno alle attività di alter-
nanza scuola-lavoro (cfr. colonna 1 del prospetto allegato n. 1). 

Il piano di riparto tiene conto delle disposizioni contenute nelle direttive ministeriali 
in materia, con riferimento, in particolare, agli interventi finalizzati a potenziare e a valorizza-
re i processi di integrazione istruzione � formazione - mondo del lavoro,  tenuto conto della 
programmazione delle attività delle Scuole polo provinciali, ivi compreso il SimuCenter re-
gionale, nonché dei progetti di alternanza scuola-lavoro e/o di impresa formativa simulata 
(IFS) presentati dagli Istituti scolastici secondari di secondo grado, nel rispetto delle Linee 
guida regionali. 
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Per la ripartizione della quota di cui alla colonna 1 del prospetto allegato 1, sono stati 

adottati i seguenti criteri: 
 

modalità di finanziamento quota di finanziamento 
Adesione al progetto alternanza scuola-lavoro � 2.500,00 
Per ogni classe - in modalità alternanza scuola-lavoro 
(massimo 7 classi)  

� 500,00 (fino a un max. 
di � 3.500,00) 

Adesione al progetto impresa formativa simulata  
quota per ogni classe -  

 
� 1.000,00  

Adesione al progetto alternanza scuola-Lavoro  
Istituti Professionali (classi terze) 

 
� 2.000,00 

 
Per quanto riguarda gli Istituti Professionali, tenuto conto che gli stessi ricevono gli 

appositi finanziamenti di cui alla colonna 2 del prospetto allegato 1, sono state finanziati sol-
tanto i percorsi di alternanza scuola-lavoro/impresa formativa simulata rivolti alle classi terze. 

La rendicontazione dei singoli progetti dovrà essere presentata alla Scuola Polo della 
provincia di riferimento  entro i termini che saranno successivamente comunicati. 
      

L�erogazione della somma complessiva assegnata a ciascun Istituto sarà effettuata di-
rettamente dal Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca, Direzione Generale 
per la politica finanziaria e per il bilancio attraverso il c.d. capitolone. 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele Calascibetta 
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UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE
PIANO RIPARTO RISORSE ALTERNANZA SCUOLA LAVORO E AREA PROFESSIONALIZZANTE A.S. 2010/11 A VALERE SUL FONDO LEGGE 440/97 - E.F. 2010

col. 1 col. 2 col. 3
1 AN ANCONA ANSD01000Q LICEO ARTISTICO '"EDGARDO MANNUCCI" � 3.500,00          � 0,00          � 3.500,00          
2 AN ANCONA ANIS00400L I.I.S. "VANVITELLI - STRACCA - ANGELINI" � 8.000,00          � 0,00          � 8.000,00          
3 AN ANCONA ANIS01200G I.I.S. "SAVOIA - BENINCASA" � 5.000,00          � 0,00          � 5.000,00          
4 AN ANCONA ANIS01300B I.I.S. "PODESTI - CALZECCHI ONESTI" � 2.000,00          � 37.412,64          � 39.412,64          
5 AN ANCONA ANIS014007 I.I.S. "VOLTERRA - ELIA" � 6.000,00          � 0,00          � 6.000,00          
6 AN ANCONA ANPC010006 LICEO GINNASIO "CARLO RINALDINI" � 3.000,00          � 0,00          � 3.000,00          
7 AN FABRIANO ANTD060006 I.T.C.G. "A.MOREA" � 5.000,00          � 0,00          � 5.000,00          
8 AN FABRIANO ANTF040007 I.T.I.S. "ARISTIDE MERLONI" � 5.000,00          � 0,00          � 5.000,00          
9 AN FABRIANO ANIS007004 I.I.S. "MILIANI - VIVARELLI" � 2.000,00          � 5.200,00          � 7.200,00          

10 AN FABRIANO ANPC03000B LICEO CLASSICO "FRANCESCO STELLUTI" � 3.500,00          � 0,00          � 3.500,00          
11 AN FABRIANO ANPS05000Q LICEO SCIENTIFICO "VITO VOLTERRA" � 3.000,00          � 0,00          � 3.000,00          
12 AN FALCONARA MARITTIMA ANIS002001 I.I.S. '"CAMBI - SERRANI" � 4.000,00          � 0,00          � 4.000,00          
13 AN JESI ANTD05000G I.T.C.G. "P. CUPPARI" � 5.000,00          � 0,00          � 5.000,00          
14 AN JESI ANTF03000L I.T.I.S. "GUGLIELMO MARCONI" � 5.500,00          � 0,00          � 5.500,00          
15 AN JESI ANTE01000L ITAS "GALILEO GALILEI" � 3.000,00          � 0,00          � 3.000,00          
16 AN JESI ANIS001005 I.I.S. "E.PIERALISI" � 2.000,00          � 26.675,10          � 28.675,10          
17 AN JESI ANPC060007 LICEO CLASSICO "VITTORIO EMANUELE II" � 3.500,00          � 0,00          � 3.500,00          
18 AN JESI ANPS040005 LICEO SCIENTIFICO "LEONARDO DA VINCI" � 5.000,00          � 0,00          � 5.000,00          
19 AN LORETO ANIS00800X I.I.S. '"A.EINSTEIN - A.NEBBIA" � 4.500,00          � 25.375,10          � 29.875,10          
20 AN OSIMO ANIS00900Q I.I.S. "CORRIDONI - CAMPANA" � 4.875,00          � 0,00          � 4.875,00          
21 AN OSIMO ANIS01100Q I.I.S. "LAENG" - CASTELFIDARDO � 4.000,00          � 17.783,40          � 21.783,40          
22 AN SENIGALLIA ANRI070006 I.P.S.I.A. '"BETTINO PADOVANO" � 2.000,00          � 33.720,94          � 35.720,94          
23 AN SENIGALLIA ANRH010003 I.P.S.S.A.R.C.T. 'A. PANZINI" � 3.000,00          � 45.004,34          � 48.004,34          
24 AN SENIGALLIA ANTD02000Q I.T.C.G. "CORINALDESI" � 3.000,00          � 0,00          � 3.000,00          
25 AN SENIGALLIA ANPS010009 LICEO SCIENTIFICO "E. MEDI" � 3.000,00          � 0,00          � 3.000,00          

TOTALE PROVINCIA DI ANCONA � 98.375,00          � 191.171,52          � 289.546,52          
26 AP AMANDOLA APIS004007 I.I.S. AMANDOLA � 7.500,00          � 7.591,70          � 15.091,70          
27 AP ASCOLI PICENO APPC02000B LICEO CLASSICO "STABILI" ASCOLI PICENO � 3.000,00          � 0,00          � 3.000,00          
28 AP ASCOLI PICENO APTF02000L I.T.I."E.FERMI" ASCOLI PICENO � 4.000,00          � 0,00          � 4.000,00          
29 AP ASCOLI PICENO APIS00600V I.I.S. "SACCONI" ASCOLI PICENO � 0,00          � 33.020,94          � 33.020,94          
30 AP FERMO APRI02000Q I.P.S.I.A. "RICCI" FERMO � 0,00          � 23.529,25          � 23.529,25          

TOTALE (Euro 
831.033,71)DENOMINAZIONE
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UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE
PIANO RIPARTO RISORSE ALTERNANZA SCUOLA LAVORO E AREA PROFESSIONALIZZANTE A.S. 2010/11 A VALERE SUL FONDO LEGGE 440/97 - E.F. 2010
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31 AP FERMO APTD07000B I.T.C.G.T. "CARDUCCI/GALILEI" FERMO � 7.386,24          � 0,00          � 7.386,24          
32 AP GROTTAMMARE APIS00700P I.I.S. "FAZZINI" GROTTAMMARE � 4.500,00          � 0,00          � 4.500,00          
33 AP PORTO SANT'ELPIDIO APIS00200G I.I.S. "EINAUDI" PORTO S. ELPIDIO � 0,00          � 6.500,00          � 6.500,00          
34 AP SAN BENEDETTO DEL TRONTO APRI03000A I.P.S.I.A. SAN BENEDETTO DEL TRONTO � 0,00          � 19.500,00          � 19.500,00          
35 AP SAN BENEDETTO DEL TRONTO APRH01000N I.P.S.S.A.R. "F. BUSCEMI" � 0,00          � 31.120,94          � 31.120,94          
36 AP SAN BENEDETTO DEL TRONTO APTD04000G I.T.C."CAPRIOTTI" � 5.500,00          � 0,00          � 5.500,00          
37 AP SAN BENEDETTO DEL TRONTO APIS00300B I.I.S. "LEOPARDI" � 2.000,00          � 7.591,70          � 9.591,70          

 TOTALE PROVINCE DI ASCOLI PICENO E FERMO � 33.886,24          � 128.854,53          � 162.740,77          
38 MC CAMERINO MCTD030004 I.T.C.G. "ANTINORI" CAMERINO � 3.500,00          � 0,00          � 3.500,00          
39 MC CINGOLI MCRH01000R I.P.S.S.A.R.T. '"G. VARNELLI" � 2.000,00          � 23.529,25          � 25.529,25          
40 MC CIVITANOVA MARCHE MCRC020006 I.P.S.C.T.P. '"V.BONIFAZI" � 0,00          � 20.800,00          � 20.800,00          
41 MC CIVITANOVA MARCHE MCTD02000D I.T.C. "F.CORRIDONI" � 5.000,00          � 0,00          � 5.000,00          
42 MC CIVITANOVA MARCHE MCIS00200P I.I.S. "LEONARDO DA VINCI" � 4.000,00          � 0,00          � 4.000,00          
43 MC CORRIDONIA MCRI010008 I.P.S.I.A. '"F. CORRIDONI" � 0,00          � 28.520,94          � 28.520,94          
44 MC MACERATA MCSD01000D LICEO ARTISTICO "CANTALAMESSA" � 7.000,00          � 0,00          � 7.000,00          
45 MC MACERATA MCTD01000V I.T.C. '"A. GENTILI"  MACERATA � 7.000,00          � 0,00          � 7.000,00          
46 MC MACERATA MCTE01000A ITAS "MATTEO RICCI" � 9.875,00          � 0,00          � 9.875,00          
47 MC MACERATA MCIS00800N I.I.S. "BRAMANTE" � 4.500,00          � 9.100,00          � 13.600,00          
48 MC MACERATA MCIS00900D I.I.S. "GIUSEPPE GARIBALDI" � 5.500,00          � 0,00          � 5.500,00          
49 MC MACERATA MCPS02000N LICEO SCIENTIFICO "G. GALILEI" � 4.500,00          � 0,00          � 4.500,00          
50 MC MATELICA MCRI05000P I.P.S.I.A. '"DON E. POCOGNONI" � 0,00          � 16.537,55          � 16.537,55          
51 MC RECANATI MCIS00400A I.I.S. '"ENRICO MATTEI" � 0,00          � 4.445,85          � 4.445,85          
52 MC RECANATI MCPC09000R LICEO CLASSICO "GIACOMO LEOPARDI" � 3.000,00          � 0,00          � 3.000,00          
53 MC SAN GINESIO MCIS00700T I.I.S. "A.GENTILI" � 4.000,00          � 0,00          � 4.000,00          
54 MC SARNANO MCRI040004 I.P.S.I.A. "E. ROSA" � 0,00          � 26.675,10          � 26.675,10          
55 MC TOLENTINO MCIS00300E I.I.S. "FRANCESCO FILELFO" � 3.500,00          � 0,00          � 3.500,00          

TOTALE PROVINCIA DI MACERATA � 63.375,00          � 129.608,69          � 192.983,69          
56 PU CAGLI PSIS00400V I.I.S. "CELLI" � 4.000,00          � 13.337,55          � 17.337,55          
57 PU FANO PSIS003003 I.I.S. "A. VOLTA" � 5.500,00          � 24.829,25          � 30.329,25          
58 PU FANO PSIS01200T I.I.S. "G. NOLFI" � 3.000,00          � 0,00          � 3.000,00          
59 PU FANO PSIS016005 I.I.S. "BATTISTI-OLIVETTI" � 6.000,00          � 0,00          � 6.000,00          
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60 PU FOSSOMBRONE PSIS00600E I.I.S. "L. DONATI" � 5.000,00          � 8.891,70          � 13.891,70          
61 PU PESARO PSRI02000B I.P.S.I.A. "BENELLI" � 0,00          � 23.191,70          � 23.191,70          
62 PU PESARO PSSD030007 LICEO ARTISTICO "MENGARONI" � 4.500,00          � 0,00          � 4.500,00          
63 PU PESARO PSTD01000B I.T.C. "BRAMANTE" � 3.500,00          � 0,00          � 3.500,00          
64 PU PESARO PSIS002007 I.I.S. "S. MARTA" e "G. BRANCA" � 2.000,00          � 19.500,00          � 21.500,00          
65 PU PESARO PSIS01300N I.I.S. "A. CECCHI" � 5.000,00          � 1.300,00          � 6.300,00          
66 PU PESARO PSPC03000N LICEO CLASSICO "MAMIANI" � 4.000,00          � 0,00          � 4.000,00          
67 PU PESARO PSPS020006 LICEO SCIENTIFICO "G. MARCONI" � 13.875,00          (*) � 0,00          � 13.875,00          (*)
68 PU URBANIA PSIS00700A I.I.S. "DELLA ROVERE" � 5.500,00          � 8.891,70          � 14.391,70          
69 PU URBINO PSSD04000T LICEO ARTISTICO � 2.000,00          � 0,00          � 2.000,00          
70 PU URBINO PSTF01000N I.T.I.S. "E. MATTEI" � 5.000,00          � 0,00          � 5.000,00          
71 PU URBINO PSPC020003 LICEO CLASSICO "RAFFAELLO SANZIO" � 6.000,00          � 0,00          � 6.000,00          
72 PU SASSOCORVARO PSIS00100B ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO � 6.500,00          � 4.445,83          � 10.945,83          

TOTALE PROVINCIA DI PESARO-URBINO � 81.375,00          � 104.387,73          � 185.762,73          
TOTALE GENERALE � 277.011,24          � 554.022,47          � 831.033,71          

(*) L'IMPORTO COMPRENDE ANCHE LE SEGUENTI QUOTE:

IMPORTO DESTINATO ALL'ISTITUTO PARITARIO "DON ORION� 4.500,00
IMPORTO DESTINATO AL LICEO SCIENTIFICO PARITARIO "E. � 3.500,00

Ancona, 22 marzo 2011

MAR/ f.to Michele Calscibetta
IL DIRETTORE GENERALE
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UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE

ISTITUTI PROFESSIONALI - CLASSI QUARTE E QUINTE - FOGLIO DI CALCOLO RISORSE FINANZIARIE PER I CORSI DI ALTERNANZA SCUOLA LAVORO E/O DI AREA DI PROFESSIONALIZZAZIONE - A. S. 2010/11

1 AN ANCONA ANIS01300B I.I.S. "PODESTI - CALZECCHI ONESTI" 7 9 1.300,00 � 3.145,85 � 9.100,00 � 0,00 � 28.312,64 � 37.412,64
2 AN FABRIANO ANIS007004 I.I.S. "MILIANI - VIVARELLI" 2 2 1.300,00 � 3.145,85 � 2.600,00 � 2.600,00 � 0,00 � 5.200,00
3 AN JESI ANIS001005 I.I.S. "E.PIERALISI" 6 6 1.300,00 � 3.145,85 � 7.800,00 � 0,00 � 18.875,10 � 26.675,10
4 AN LORETO ANIS00800X I.I.S. '"A.EINSTEIN - A.NEBBIA" 5 6 1.300,00 � 3.145,85 � 6.500,00 � 0,00 � 18.875,10 � 25.375,10
5 AN OSIMO ANIS01100Q I.I.S. "LAENG" - CASTELFIDARDO 4 4 1.300,00 � 3.145,85 � 5.200,00 � 0,00 � 12.583,40 � 17.783,40
6 AN SENIGALLIA ANRI070006 I.P.S.I.A. '"BETTINO PADOVANO" 8 1 7 1.300,00 � 3.145,85 � 10.400,00 � 1.300,00 � 22.020,94 � 33.720,94
7 AN SENIGALLIA ANRH010003 I.P.S.S.A.R.C.T. 'A. PANZINI" 8 11 1.300,00 � 3.145,85 � 10.400,00 � 0,00 � 34.604,34 � 45.004,34

TOTALE PROVINCIA DI ANCONA 40 3 43 0 � 52.000,00 � 3.900,00 � 135.271,52 � 191.171,52

8 AP AMANDOLA APIS004007 I.I.S. AMANDOLA 1 2 1.300,00 � 3.145,85 � 1.300,00 � 0,00 � 6.291,70 � 7.591,70
9 AP ASCOLI PICENO APIS00600V I.I.S. "SACCONI" ASCOLI PICENO 8 7 1 1.300,00 � 3.145,85 600,00 � 10.400,00 � 0,00 � 22.020,94 � 600,00 � 33.020,94
10 AP FERMO APRI02000Q I.P.S.I.A. "RICCI" FERMO 6 5 1.300,00 � 3.145,85 � 7.800,00 � 0,00 � 15.729,25 � 23.529,25
11 AP PORTO SANT'ELPIDIO APIS00200G I.I.S. "EINAUDI" PORTO S. ELPIDIO 5 0 1.300,00 � 3.145,85 � 6.500,00 � 0,00 � 0,00 � 6.500,00
12 AP SAN BENEDETTO T. APRI03000A I.P.S.I.A. SAN BENEDETTO DEL TRONTO 8 7 1.300,00 � 3.145,85 � 10.400,00 � 9.100,00 � 0,00 � 19.500,00
13 AP SAN BENEDETTO T. APRH01000N I.P.S.S.A.R. "F. BUSCEMI" 7 7 1.300,00 � 3.145,85 � 9.100,00 � 0,00 � 22.020,94 � 31.120,94
14 AP SAN BENEDETTO T. APIS00300B I.I.S. "LEOPARDI" 1 2 1.300,00 � 3.145,85 � 1.300,00 � 0,00 � 6.291,70 � 7.591,70

 TOTALE PROVINCE DI ASCOLI PICENO E FERMO 36 7 23 1 � 46.800,00 � 9.100,00 � 72.354,53 � 600,00 � 128.854,53

15 MC CINGOLI MCRH01000R I.P.S.S.A.R.T. '"G. VARNELLI" 6 5 1.300,00 � 3.145,85 � 7.800,00 � 0,00 � 15.729,25 � 23.529,25
16 MC CIVITANOVA MARCHE MCRC020006 I.P.S.C.T.P. '"V.BONIFAZI" 8 8 1.300,00 � 3.145,85 � 10.400,00 � 10.400,00 � 0,00 � 20.800,00
17 MC CORRIDONIA MCRI010008 I.P.S.I.A. '"F. CORRIDONI" 5 7 1.300,00 � 3.145,85 � 6.500,00 � 0,00 � 22.020,94 � 28.520,94
18 MC MACERATA MCIS00800N I.I.S. '"BRAMANTE" 4 3 1.300,00 � 3.145,85 � 5.200,00 � 3.900,00 � 0,00 � 9.100,00
19 MC MATELICA MCRI05000P I.P.S.I.A. '"DON E. POCOGNONI" 5 3 1 1.300,00 � 3.145,85 600,00 � 6.500,00 � 0,00 � 9.437,55 � 600,00 � 16.537,55
20 MC RECANATI MCIS00400A I.I.S. '"ENRICO MATTEI" 1 1 1.300,00 � 3.145,85 � 1.300,00 � 0,00 � 3.145,85 � 4.445,85
21 MC SARNANO MCRI040004 I.P.S.I.A. '"E. ROSA" 6 6 1.300,00 � 3.145,85 � 7.800,00 � 0,00 � 18.875,10 � 26.675,10

TOTALE PROVINCIA DI MACERATA 35 11 22 1 � 45.500,00 � 14.300,00 � 69.208,68 � 129.608,68

22 PU CAGLI PSIS00400V I.I.S. "CELLI" 3 3 1.300,00 � 3.145,85 � 3.900,00 � 0,00 � 9.437,55 � 13.337,55
23 PU FANO PSIS003003 I.I.S. "A. VOLTA" 7 5 1.300,00 � 3.145,85 � 9.100,00 � 0,00 � 15.729,25 � 24.829,25
24 PU FOSSOMBRONE PSIS00600E I.I.S. "L. DONATI" 2 2 1.300,00 � 3.145,85 � 2.600,00 � 0,00 � 6.291,70 � 8.891,70
25 PU PESARO PSRI02000B I.P.S.I.A. "BENELLI" 7 6 2 1.300,00 � 3.145,85 � 9.100,00 � 7.800,00 � 6.291,70 � 23.191,70
26 PU PESARO PSIS002007 I.I.S. "S. MARTA" e "G. BRANCA" 8 7 1.300,00 � 3.145,85 � 10.400,00 � 9.100,00 � 0,00 � 19.500,00
27 PU PESARO PSIS01300N I.I.S. "CECCHI" 1 0 1.300,00 � 3.145,85 � 1.300,00 � 0,00 � 0,00 � 1.300,00
28 PU URBANIA PSIS00700A I.I.S. "DELLA ROVERE" 2 2 1.300,00 � 3.145,85 � 2.600,00 � 0,00 � 6.291,70 � 8.891,70
29 PU SASSOCORVARO PSIS00100B ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 1 1 1.300,00 � 3.145,85 � 1.300,00 � 0,00 � 3.145,85 � 4.445,85

TOTALE PROVINCIA DI PESARO-URBINO 31 13 15 0 � 40.300,00 � 16.900,00 � 47.187,74 � 0,00 � 104.387,74
TOTALE GENERALE 142 34 103 2 � 184.600,00 � 44.200,00 � 324.022,47 � 1.200,00 � 554.022,47

Ancona, 22 marzo 2011
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